中国人民银行公告[2007]第16号－－信贷资产证券化基础资产

池信息披露有关事项公告 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_296772.htm 中国人民银行公告(

〔2007〕第16号) 为规范信贷资产证券化信息披露行为，维护

投资者合法权益，推动信贷资产证券化业务的健康发展，根

据《信贷资产证券化试点管理办法》（中国人民银行公告

〔2005〕第7号发布）、《资产支持证券信息披露规则》（中

国人民银行公告〔2005〕第14号发布）等有关规定，现就信

贷资产证券化基础资产池信息披露有关事项公告如下： 一、

基础资产池信息披露是投资者识别风险，进行投资决策选择

的重要依据。受托机构、发起机构或其他证券化服务机构要

高度重视基础资产池信息披露工作，严格按照《信贷资产证

券化试点管理办法》、《资产支持证券信息披露规则》和本

公告要求做好基础资产池的信息披露。受托机构、发起机构

或其他证券化服务机构应保证信息披露真实、准确、完整、

及时，不得有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。 二、受托

机构在《发行说明书》中应披露包括但不限于以下有关基础

资产池的内容： （一）发起机构构建基础资产池所适用的具

体标准。在信托合同有效期内，受托机构若发现作为信托财

产的信贷资产在入库起算日不符合信托合同约定的条件的，

发起机构应当采取的应对措施（如赎回或置换）。 （二）发

起机构的贷款发放程序、审核标准、担保形式、管理方法、

违约贷款处置程序和方法，以及对基础资产池贷款的相关说

明。 （三）基础资产池的总体特征。包括：贷款笔数、总本

金余额、单笔贷款最高本金余额、单笔贷款平均本金余额、

合同总金额、单笔贷款最高合同金额、单笔贷款平均合同金

额、加权平均贷款年利率、单笔贷款最高年利率、加权平均

贷款合同期限、加权平均贷款剩余期限、加权平均贷款账龄

、加权平均贷款初始抵押率（贷款是抵押贷款的）、加权平

均借款人年龄（贷款是个人消费类贷款的）以及加权平均值

的计算方法。 （四）基础资产池的分布情况。包括：贷款种

类、信贷资产质量、信贷资产期限结构、信贷资产利率结构

、担保情况、借款人年龄结构（贷款是个人消费类贷款的）

、借款人地域结构（以不动产或动产抵押的指不动产或动产

的登记或注册地）、借款人行业结构。为说明上述分布情况

，应至少披露按上述分类的贷款笔数及占比、合同金额及占

比、本金余额及占比、平均每笔余额、加权平均贷款初始抵

押率（贷款是抵押贷款的），说明贷款合同期限、贷款账龄

分布情况时还应披露加权平均存续期限。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com